koja je bila u velikoj pogibelji, spasio, gradjani, da mu svoju zahvalnost izraze, ne samo da su ga svakom prilikom osobito štivali, već su ga i otcem domovine (koje je ime bilo u Rimljanah vrlo častno) prozvali.

§. 109.

Veznici se děle na uzporedne, koji vežu izreke jednake važnosti, i na podredne, koji vežu ovisne izreke s glavnom.

Glava 27.

O veznicih uzporednih.

§. 110.

Uzporedni veznici jesu 1. spojni, 2. razstavni, 3. protivni, 4. uzročni, 5. zaključni. Veznici pèrva tri reda vežu ne samo uzporedne izreke, nego i uzporedne rěči i česti izreke.

I. Spojni.

1. *Et, que, atque, ac*; i.

Et je najobičniji spojni veznik i veže pojmove i misli, koje po svojoj naravi neidu skupa, n. p. *exercitatio et temperantia*; *venit et dixit*.

Que, (koj se pèrvoj rěči u izreci dodaje) spaja stvari, koje ili po naravi skupa idu, ili pisac hoće da ih u jednu cělost skupi, n. p. *conjuges liberique*; *ortus solis et lunae reliquorumque siderum*. — *Atque, ac* (*ac* samo pred saglasnici) spaja srodne ili protivne misli, n. p. *a carcere atque a vinculis*; *cura atque labore*; *perfectus atque absolutus*;

oro atque obsecro; honesta atque inhonesta; nobiles atque ignobiles; calor ac frigoris patientia. — Kad se koja reč dva puta metne, spoji se sa *que* i *atque* (nikad *et*) n. p. *longe, longēque; magis magisque; etiam atque etiam.* — *Et i atque* metju se takodjer, kad valja nove izreke s prijašnjom spojiti.

Et i que rabe takodjer, kad se naznačuje o prečka izmedju dvě izreke; naški **ī - ī**, ili, ne samo — nego i; najobičnije dolaze *et — et; et — que; que — et.*

2. *Etiam, quoque; i.*

Etiam rabi takodjer, kad se hoće da se koja reč silnije izrazi; naški **d a p a č e** ili **p a i**.

quoque spaja samo i metje se po reči, koju spaja.

3. *Neque, nec; i ne.*

Ovi veznici spajaju stvari, koje neidu skupa. Ako se čela izreka niječe, onda se metje *neque*, ako li samo koja reč u izreci, onda se izreka spaja sa *et, que, atque*, a niječući veznik *non* metje se upravo pred dotičnu reč, n. p. *Aliud est celare, aliud tacere, neque ego nunc te celo, si tibi non dico, quae natura deorum sit. Cic. off. III. 12. Ab hostibus constanter ac non timide pugnatum est.*

Hoteć spojene misli silnije izraziti i pored svega veza kano dvě posebne stvari izreći, podvostručuju se veznici, što u latinskom jeziku češće biva nego u našem; odatle postaju:

1. jestni: *et — et*, n. p. *talis et vir et civis; summus et orator et poeta; rex et potentissimus et nobilissimus;*

2. niječni: *neque* — *neque*, *nec* — *nec*; naški niti — niti; drugoj se izreci dodaje često *vero*, n. p. *Hoc genus cupiditatum nec ad potiendum difficile esse censet, nec vero ad carendum. Cic. Tusc. V. 33.*;